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 شاهدان محمد
 

 در مشهد ( 1931ای از سخنرانیِ شب عاشورای )خلاصه

 

ر ناخته شده و معتبهرکسی برای صدق گفتار خویش نیازمند به آوردن دو شاهد ش
پیش از روزگار بعثت تا کنون ادامه داشته و دارد. اما محمد برای اثبات  ،بود. این سنت

 گفت، کدام شاهدانی را معرفی کرده است؟صدق آنچه به عنوان کلام وحی به دیگران می
رسد شکل گیری آن بیشتر به دوران نظر میدر مضامین سنتی و روایاتی که به

ی صدق کلام محمد قایل بودند، عبارت گردد، دو شاهده اصلی که براعباس باز میبنی

گناهی و برکناری از هر گونه خطا بود از معصومیت و معجزه. معصومیت را به عنوان بی
القمر و کردند و معجزه را هم انجام کارهای خرق عادت مانند شقو گناه و اشتباه معنا می

 نمودندفی میمعراج و داستان مسجد غمامه و بسیاری کارهای محیرالعقول دیگر معر
فهمیم که طرح این دو موضوع، برای اثبات صدق کلام محمد اما امروزه، این را می

از استحکام و اعتبار لازم برخوردار نیست. زیرا علاوه بر غیر عقلانی و غیر منطقی بودن 
دهند، ایم و نه معجزاتی را که به او نسبت میاین دو موضوع، همچنین ما نه محمد را دیده

 گونه صدق کلام بر جای مانده از او را باور کنیم؟پس چ
در مضامین کلامی که برای اثبات معصومیت آمده علاوه بر روایات، به خود متن 
نیز استناد شده است که چون در متن قرآن نوشته شده است که خداوند برگزیدگان خود را 

خداوند است از لغزش و خطا دارد لذا پیامبر هم که از برگزیدگان از لغزش محفوظ نگه می
مصون است. گذشته از نوع تلقی و تاویلی که قائلان به این قول از متن قرآن دارند، این 

 مطلوب.ی بهارجاع متن به خود متن, یعنی مصادره
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ایم و مبتنی بر انبوه روایات هایی که ما ندیدهغیر از معصومیت، طرح معجزه
مر و القتواند بر خوردار باشد. مانند داستان شق مغشوش است، نیز از هیچ اعتباری نمی

ی ابن هشام آمده و اغلب مفسرین آن را تایید داستان معراج به آن صورتی که در سیره
ی مسجد غمامه در پانصد متری مسجدالنبی، و بسیاری اند یا وقایعی مانند واقعهکرده

 کودکان جذاب است.وقایع محیرالعقول دیگری که بیشتر برای تخیل اقتدارگرای 

هم تنها به سبب اند آنبرخی دیگر از مسلمانان، خود متن قرآن را معجزه دانسته

ی را ای کلامتواند دلیل باشد، ممکن است شاعری و نویسندهبلاغت کلام، که این هم نمی
 شود.بگوید که دیگران از بیان چنان کلامی عاجز باشند اینکه دلیل نمی

آید، مسلمانان صدر اسلام از قبیل، علی، شواهد تاریخی بر میگونه که از برخی آن
ابوبکر، سلمان، عمر، و دیگر کسانی که در آن شرایط دشوار کلام محمد را به عنوان وحی 

فا به اند که ایمانشان را صرتر از آن بودهتر و عمیقتر، دقیقپذیرفته بودند بسیار باهوش
 معصومیت و معجزه آویزان کنند.

ی عصمت و معجزه، مربوط به روزگارانی رسد پدید آمدن این دو مقولهنظر میبه 
ی بعثت بوده باشد و احتمالا عوامل گوناگونی سبب شکل گیری این روایات بعد از دوره

در فرهنگ مسلمانان شده است و در دوران خلفای اقتدارگرای بنی عباس شکل قطعی به 
اره موجود است که هر کدام به نحوی مستقیم و غیر هایی در این بخود گرفته است. نشانه

 مستقیم، به آن اشاره دارد
رسد تحریف قرآن، با اقتدارگرایی دستگاه خلاف بسیار باهم مرتبط به نظر می

 کنم:ای کوتاه میهستند، برای ایضاح مطلب در اینجا تنها به دو مورد اشاره

وضوع تعقل را طرح کرد که در قرآن توان می قرآن میگونهدر مورد تغییراتِ تحریف
کار رفته است، در این متن تعقل عبارت است از بستن و به بند همیشه به صورت فعل به

گیری. این یک کنش انسانی است کشیدن پای هوا و هوس در هنگام اندیشیدن و تصمیم
عقل ی تژهگاه واگیرد، از این جهت هیچی با خودکنترلی انسان قرار میکه فقط در رابطه
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و مشتقات دیگر آن در قرآن برای خداوند به کار نرفته است زیرا خدای قرآن گرفتار هوا و 
 هوس نیست که بخواهد هنگام تصمیم گیری پای آن هوا و هوس را در بند کند.

و به عنوان یک گوهر « اسم»همچنین مشتقات این واژه حتی یک بار هم به صورت 
به عنوان یک گوهر مجرد « عقل»شده است. اما بعدها مجرد آسمانی در قرآن مطرح ن

معرفی شد که اصل و اساس آن نزد خداوند و به عنوان عقل اول دانسته شد، در این 

گردید که قبلا در نزد « لوگوس»ی تا حدود زیادی جایگزین واژه« عقل»ی تعریف، واژه

از  ی نظام آفرینشاداره ی رواقی و یهودی بیشتر به معنای خردِ تدبیر آفرینش وفلاسفه
 سوی خداوند بود.

جایی واژه تعقل به عقل پدید آمد یکی هم این بود که تعقل اتفاقی که در این جابه
ی امورِ خود و خود کنترلی، به فراموشی سپرده شد به عنوان کنش انسانِ معمولی در اداره

ی امور و کنترل اداره خواند، از جانب خداوند وارثِالله میو خلیفه که خود را خلیفة
 مردمان گردید و اطاعت از امر خلیفه، به عنوان اطاعت از امر خدا دانسته شد.

تغییر معنا داده شد در « احکام»به « محکمات»ی در همین ارتباط، اندک اندک واژه
حالی که معنای این دو اصطلاح با هم متفاوت است، محکمات به آیات کتاب هستی باز 

ای به راهی و مسیری که برای او از جانب خداوند لگام زده هستند و هر پدیدهگردد که می
ی محکمات عنوان دستورات در قرآن حتی یک بار هم کلمه 1مقدر شده در حرکت است.

ی دیگری شد برای احتمالا این تحریف هم بهانه 2های خداوند به کار نرفته است.و فرمان
ی این تغییراتِ نام او بر خلق تحمیل کنند. در ادامه های خداوند تا احکام را بهخلیفه

توان مشاهده کرد که های اقتدار گرایی دستگاه خلافت را میمعنایی از متن قرآن، نشانه

شوند و به دلیل عصمتی که از سوی خداوند پیدا خلفا، اندک اندک معصوم شمرده می
 شمارندمجاز میگری اند خود را برای هر کشتاری و هر گونه سلطهکرده

ی قرن دوم به بعد، و زمان خلافت المعتصم بالله، القابی که خلفا برای از میانه
 ی را با خود داشت، تا آنجا که خلیفه« الله»ی کردند حتما واژهخود انتخاب می
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سی و هفتم المستعصم بالله واقعا باور کرده بود که در پناه خداوند عصمت یافته است. 
 خان و پیغام خلیفه به او از این جهت شنیدنی است. داستان هلاکو

از این شاهدان دروغینِ کلام خداوند که بگذریم، برای معرفی شاهدان واقعیِ 
  ای هستممحمد و اعتبار و اهمیت آنان در نزد گذشتگان و امروزیان، ناگزیر از طرح مقدمه

 -1رد که عبارتند از ی دنیا، سه اصل مشترک وجود دای ادیان زندهتقریبا در همه

 ی هبوط و گناهِ نخستین واقعه -2داستان آفرینش و بهشتِ نخستین. 

 ی نجات دغدغه -9
ها هایی چند بیان شده، در هر کدام از آییناین سه اصل بنیادین که در قرآن به گونه

د که رسنظر میای متفاوت تصویر شده باشد اما بهگونهدیگر هم هست و ممکن است به
بینیم که اساس کلام وحی بر این سه اصل استوار ها یگانه است. در اینجا میی آنوهرهج

ی رسولان و ادیان دیگری است که هر کدام به است و شاهد محمد در این پیام، همه
ی اند. یعنی پیوند کلام محمدِ رسول در پیوند با پیام همهنحوی به این مقوله پرداخته

های گوناگون در قرآن از ح شده است و حتی بارها و به مناسبترسولانِ پیش از خود طر
 زندگی و گفتار رسولان گذشته یاد شده است

مهمتر از اشتراک معناییِ این سه اصل بنیادین در ادیان، از حس وجودیِ هر انسانی 
توان یاد کرد. در مورد بهشت نخستین، هر قومی و و هر قومی نسبت به این موضوع می

کند، همچنین در مورد ی خود تصور میبه نوعی دورانی طلایی را برای گذشته هر فردی،
یند. بهبوط باز هم هر قومی و هر فردی، وضعیت کنونی خود را نا خوشایند و نادلپذیر می

گزندی که ی رهایی از وضعیت کنونی است و در جستجوی عظمت و شکوه بیو دغدغه

 دود. این سه موضوع بنیادیسو میم به این سو و آنبود و نیست، مداکند باید میفکر می
 مگذاری کنیتایپ یا سه کهن الگو در نهاد روانِ جمعی بشریت نامتوانیم سه آرکیرا می

هایی که قرآن طرح برای نجات از این وضعیتِ هبوط، یکی از مهمترین توصیه
آدمی از ای دل هوکند، رسیدن به اخلاص است. اخلاص یعنی رها شدن و پاک شدن می

ی انسان، کار آسانی نیست. ما های پنهان و آشکار، و این به ویژه در روان پیچیدهآلودگی
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گاهی خویش بی خبر باشیم، ما از بردگی بسا که از اسارت خویش در پنجه ی امیال ناخودآ
ه نه بکنیم. اگر اندکی منصفاآییم، از نادانستگی به سوی دانش حرکت میبه سوی آزادی می

 بینیم.خود بنگریم، این شاهدِ کلام محمد را در خود می
دومین شاهد محمد، ارجاع کلام به وقایع هستی و به وقایع انسان است. کلام قرآن 

توان شناخت، این کلام را در ارتباط با کتاب هستی، در ارتباط با را با بلاغت قرآن نمی

انعی که بر سر راه تحول و والایش ی انسان، و در ارتباط با طرح موحس تعالی جویانه

 توان به درستی آن شهادت داد.توان شناخت و میانسان به سوی رشد قرار دارد می
محمد، شاهدان بزرگ دیگری هم دارد که یکی از مهمترین آنان همان کسی است 

ی عاشورا به نامش ثبت شده است. اگر حسین با حکومت زور و سلطه و تزویر که واقعه
کرد، کدام شاهدی را داشتیم که برای ما بگوید دین محمد، دین سلطه و زور و یبیعت م

 تطمیع و تزویر نیست؟ 
ی کسانی که در برابر حکومت سلطه و دینِ تزویر ایستادند پس از حسین نیز، همه

ی شوند، شاهدانی که سر سلسلهو بیعت نکردند، از شاهدان صدق کلام محمد شمرده می
 ن حسین بن علی دانست.تواآنان را می

 در مشهد  1931عاشورای 
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